
Likumprojekta  
„Grozījumi likumā „Par pašvaldībām”” 

anotācija 
 

 I. Kādēļ normatīvais akts ir vajadzīgs 

 1. Atsauce uz Deklarāciju par Ministru kabineta iecerēto 
darbību, politikas plānošanas dokumentu un citiem 
dokumentiem, kuros dots uzdevums izstrādāt normatīvā 
akta projektu 

Ministru Kabineta 2008. gada 28. jūlija rīkojuma nr. 435 „Par koncepciju 
"Lobēšanas tiesiskās reglamentācijas nepieciešamība Latvijā"” 3.punkts. 

Koncepcija izstrādāta saskaņā ar Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts 
programmas 2004.-2008. gadam, 6.uzdevumu (2004. gada 4. augustā tika atbalstīta 
Ministru kabinetā ar rīkojumu Nr. 547) un Ministru prezidenta 2005.gada 28.jūnija 
rīkojumu Nr.281 „Par darba grupu koncepcijas projekta izstrādei par lobēšanas 
tiesiskā regulējuma pilnveidošanu” (Grozījumi Ministru prezidenta 2006.gada 
6.jūnija rīkojumā Nr.280 "Par darba grupu koncepcijas projekta izstrādei par 
lobēšanas tiesiskā regulējuma pilnveidošanu"). 

 2. Pašreizējās situācijas raksturojums 
  
  

Ikvienam indivīdam vai organizācijai ir tiesības likumīgā ceļā aizstāvēt savas 
intereses un lobēt tam nozīmīgu lēmumu pieņemšanu. Savukārt iedzīvotājiem ir 
tiesības zināt, kas un kādus lēmumus ir ietekmējuši un kā interesēs lobētājs 
darbojas. Informācijas apmaiņai un lobētāju mijiedarbībai ar publiskās varas 
subjektiem jānotiek atklāti, lai arī citas interešu grupas var izteikt savu viedokli un 
būt informētas, ka tiek izteikti noteikta veida priekšlikumi. 

Nav iespējams pilnvērtīgi izsekot līdzi, kuras personas ir ietekmējušas lēmumu 
tā pieņemšanas procesā, ja, nav iegūstama informācija par to, ar kādām fiziskām 
personām vai privāto tiesību juridiskām personām ir notikušas konsultācijas 
pašvaldību saistošo noteikumu sagatavošanas laikā. Turklāt pašreiz spēkā esošā 
kārtība, ka pašvaldību saistošie noteikumi ir publiski pieejami tikai pēc to 
pieņemšanas, rada risku, ka informācija par sagatavošanā esošiem noteikumiem ir 
pieejama tikai atsevišķām personām, palielinot viņu informētību un radot 
priekšrocības lēmumu pieņēmēju ietekmēšanā. Pašvaldību saistošo noteikumu 
izstrāde ir vienīgais normatīvo aktu izstrādes process Latvijā, kur sabiedrībai nav 
dotas iespējas iepazīsties ar normatīvā akta projektu, izņemot tos saistošos 

KNABAnot_110609_Pasv.doc; Likumprojekta Grozījumi likumā „Par pašvaldībām” anotācija 
 



noteikumus, kuri stājas spēkā saskaņā ar Teritorijas plānošanas likuma noteikumiem.  
Ministru Kabineta 2008. gada 28. jūlija rīkojuma nr. 435 „Par koncepciju 

"Lobēšanas tiesiskās reglamentācijas nepieciešamība Latvijā"” 3.punktā uzdots 
izstrādāt tiesību aktu projektus, tai skaitā likumprojektu „Grozījumi likumā „Par 
pašvaldībām””, nosakot, ka gadījumos, kad, izstrādājot normatīvo aktu projektus 
vai politikas plānošanas dokumentus, ir notikušas konsultācijas ar fiziskām 
personām vai privāto tiesību juridiskajām personām, tad noteikumu projektam tiek 
pievienots arī paskaidrojuma raksts, kurā ir norādīts, ar kādām personām ir 
notikušas konsultācijas dokumenta sagatavošanas laikā.  

Turklāt likumā „Par pašvaldībām” nepieciešams noteikt, ka ir jānodrošina 
informācijas atklātība par sabiedrībai nozīmīgākajiem pašvaldību saistošo 
noteikumu projektiem, 10 dienas pirms to pieņemšanas un parakstīšanas tos 
publiskojot iedzīvotājiem pieejamā veidā pašvaldības interneta mājas lapā un 
redzamā vietā pašvaldības domes (padomes) ēkā. 

 3.  Normatīvā akta projekta būtība 
  
  

Likumprojektā ir noteikts, ka pašvaldībai, izstrādājot saistošo noteikumu 
projektu, tam ir jāpievieno paskaidrojuma raksts, kurā ir sniegts īss projekta satura 
izklāsts un sniegta informācija par konsultācijām ar lobētājiem, ja tādas ir bijušas. 
Likumprojekts arī paredz, ka vismaz 10 dienas pirms saistošo noteikumu 
parakstīšanas tos ir jāpublisko pašvaldības mājas lapā un pašvaldības ēkā.  

 4. Cita informācija 
  
  

 Nav attiecināms. 

  

 II. Kāda var būt normatīvā akta ietekme uz 
sabiedrības un tautsaimniecības attīstību 

 1. Vispārēja ietekme uz sabiedrības un tautsaimniecības pārmaiņām     Nav attiecināms. 

 2. Ekonomiskā ietekme: 
2.1. makroekonomiskā vide; 

    Nav attiecināms. 

KNABAnot_110609_Pasv.doc; Likumprojekta Grozījumi likumā „Par pašvaldībām” anotācija 
 



2.2. preču un pakalpojumu ražošanas apjoms un kvalitāte; 
2.3. cenas; 
2.4. eksporta un importa apjoms; 
2.5. konkurences apstākļi; 
2.6. jauninājumi un pētījumi; 
2.7. augstāka resursu izmantošanas efektivitāte 

 3. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi, administratīvajām procedūrām un administratīvo slogu 
komersantiem, pašnodarbinātajām personām, zemnieku un zvejnieku saimniecībām 
  

Ikvienai personai, tai skaitā komersantiem, būs 
pieejama informācija par to,  ar kādām 
privātpersonām (fiziskām personām vai privāto 
tiesību juridiskajām personām) ir notikušas 
konsultācijas, gatavojot tiesību akta projektu.  

 4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un administratīvo slogu fiziskām personām Ikvienai personai būs pieejama informācija par to, 
ar kādām privātpersonām (fiziskām personām vai 
privāto tiesību juridiskajām personām) ir 
notikušas konsultācijas, gatavojot tiesību akta 
projektu. Administratīvais slogs fiziskām 
personām nepieaugs.  

 5. Sociālā ietekme:   
5.1. sociālās situācijas izmaiņas; 
5.2. nodarbinātība 
  

 Atklātība un informācijas pieejamība par 
iesaistīšanos lēmumu pieņemšanas procesā 
veicinās vienlīdzīgu iespēju nodrošināšanu visām 
fiziskajām personām vai privāto tiesību 
juridiskajām personām. 

Iegūstot informāciju par pašvaldības 
gatavotajiem saistošajiem noteikumiem, 
iedzīvotājiem būs iespēja aktīvi līdzdarboties un 
ietekmēt pašvaldību lēmumu pieņemšanu 
sabiedrības interesēs.  Iespēja iedzīvotājiem 
līdzdarboties pašvaldībai svarīgu lēmumu 
pieņemšanā veicinās iedzīvotāju uzticību vietējo 
pašvaldību darbam, kā arī uzlabos pašvaldību 

KNABAnot_110609_Pasv.doc; Likumprojekta Grozījumi likumā „Par pašvaldībām” anotācija 
 



sadarbību ar sabiedrību. 
 

 6. Ietekme uz vidi: 
6.1. dabas resursu lietošana; 
6.2. ietekme uz piesārņojošo vielu emisiju vidē; 
6.3. darbības radītie atkritumi; 
6.4. ķīmisko vielu produktu ražošana; 
6.5. ietekme uz īpaši aizsargājamām sugām vai biotopiem; 
6.6. ietekme uz īpaši aizsargājamām teritorijām; 
6.7. cita veida piesārņojuma emisija vidē 
  

    Nav attiecināms. 

 7. Cita ietekme     Nav attiecināms. 

  

 III. Kāda var būt normatīvā akta ietekme uz 
valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 

    (tūkst. latu) 

 Turpmākie trīs gadi 
 Rādītāji  2009.gads 

 2010.  2011.  2012. 

 1  2  3  4  5 

 1. Izmaiņas budžeta ieņēmumos: 
1.1. valsts pamatbudžets, tajā skaitā iestāžu ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un 
citi pašu ieņēmumi; 
1.2. speciālais budžets; 

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

KNABAnot_110609_Pasv.doc; Likumprojekta Grozījumi likumā „Par pašvaldībām” anotācija 
 



1.3. pašvaldību budžets 
  

 2. Izmaiņas budžeta izdevumos: 
2.1. valsts pamatbudžets, 
tajā skaitā iestāžu ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi; 
2.2. speciālais budžets; 
2.3. pašvaldību budžets  
  

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

 3. Finansiālā ietekme: 
3.1. valsts pamatbudžets, 
tajā skaitā iestāžu ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi; 
3.2. speciālais budžets; 
3.3. pašvaldību budžets  
  

    Nav 
attiecināms. 

  Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

 4. Prognozējamie kompensējošie pasākumi papildu izdevumu finansēšanai  
  

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

    Nav 
attiecināms. 

 5. Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins (ja nepieciešams, detalizētu ieņēmumu 
un izdevumu aprēķinu var pievienot anotācijas pielikumā) 
  

     Nav attiecināms. 
  
  
  

 6. Cita informācija  
  

    Nav attiecināms. 

  

 IV. Kāda var būt normatīvā akta ietekme uz 
KNABAnot_110609_Pasv.doc; Likumprojekta Grozījumi likumā „Par pašvaldībām” anotācija 

 



spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

 1. Kādi normatīvie akti (likumi un Ministru kabineta noteikumi) papildus jāizdod un vai ir 
sagatavoti to projekti, to būtība, kā arī ministrija, kura ir atbildīga par tā sagatavošanu. Par 
Ministru kabineta noteikumiem (arī tiem, kuru izdošana ir paredzēta izstrādātajā likumprojektā) – 
norāda to izdošanas mērķi un galvenos satura punktus, kā arī termiņu, kādā paredzēts šos 
noteikumus izstrādāt  

Normatīvais akts var tikt pieņemts neatkarīgi no 
citiem sakarā ar koncepciju izstrādātajiem 
normatīvo aktu projektiem.  
 
Papildus ir sagatavoti šādi normatīvo aktu 
projekti: 
Likumprojekts „Grozījumi likumā „Saeimas 
kārtības rullis””; 
Likumprojekts „Grozījums Krimināllikumā”; 
Projekts „Grozījums Ministru kabineta 2007. 
gada 6. marta noteikumos Nr.171 „Kārtība, 
kādā iestādes ievieto informāciju internetā””; 
Projekts „Grozījums Ministru kabineta 2007. 
gada 18. decembra instrukcijā Nr. 20 
„Normatīvā akta projekta anotācijas 
aizpildīšanas kārtība””; 
Visus minētos normatīvo aktu projektus ir 
izstrādājis Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs.  

 2. Cita informācija  

  

 V. Kādām Latvijas starptautiskajām saistībām 
atbilst normatīvais akts 

 1. Saistības pret Eiropas Savienību   Nav attiecināms. 

 2. Saistības pret citām valstīm un starptautiskajām institūcijām un organizācijām   Nav attiecināms. 

KNABAnot_110609_Pasv.doc; Likumprojekta Grozījumi likumā „Par pašvaldībām” anotācija 
 



 3. Saistības, kas izriet no Latvijai saistošajiem divpusējiem un daudzpusējiem 
starptautiskajiem līgumiem  

  Nav attiecināms. 

  

 4. Atbilstības izvērtējums 
1.tabula 

 Attiecīgo Eiropas Savienības tiesību aktu veids (piemēram, Eiropas Kopienas dibināšanas 
līgums, direktīva, regula, lēmums, vadlīnijas, rekomendācijas), nosaukums, datums un numurs, 
kuru prasības tiek pārņemtas vai ieviestas ar normatīvo aktu 

  Nav attiecināms. 

   
2.tabula 

 Eiropas Savienības tiesību akts un attiecīgā 
panta Nr. (uzskaitot katru direktīvas vienību – 

pantu, daļu, punktu, apakšpunktu) 

 Latvijas normatīvā akta projekta norma, kas 
pārņem katru šīs tabulas 1.ailē norādīto 

direktīvas vienību (uzskaitot visu normatīvā 
akta projekta vienību Nr.) 

 Komentāri 

        

 5. Saistības sniegt paziņojumu Eiropas Savienības institūcijām atbilstoši normatīvajiem 
aktiem, kas regulē informācijas sniegšanu par tehnisko noteikumu, valsts atbalsta sniegšanas un 
finanšu noteikumu projektiem 

    Nav attiecināms. 

 6. Cita informācija     Nav attiecināms. 

  

 VI. Kādas konsultācijas notikušas, 
sagatavojot normatīvā akta projektu 

 1. Ar kurām pilsoniskās sabiedrības un sociālo partneru organizācijām un citām iesaistītajām 
institūcijām konsultācijas ir notikušas 

 Konsultācijas ir notikušas ar Latvijas Pašvaldību 
savienību.  

KNABAnot_110609_Pasv.doc; Likumprojekta Grozījumi likumā „Par pašvaldībām” anotācija 
 



 2. Kāda ir šo pilsoniskās sabiedrības un sociālo partneru organizāciju un citu iesaistīto 
institūciju pozīcija (atbalsta, iestrādāti to iesniegtie priekšlikumi, mainīts formulējums to 
interesēs, neatbalsta) 

Latvijas Pašvaldību savienība atbalsta izstrādāto 
likumprojektu. 

 3. Kāds konsultāciju veids un sabiedrības informēšanas pasākumi ir izmantoti Nav izmantoti 

 4. Konsultācijas ar ekspertiem Konsultācijas nav notikušas. 

 5. Cita informācija Nav attiecināms 

  

 VII. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde 

 1. Kā tiks nodrošināta normatīvā akta izpilde no valsts un pašvaldību puses – vai tiek radītas 
jaunas valsts institūcijas vai paplašinātas esošo institūciju funkcijas 

 Jaunas valsts institūcijas netiek radītas. Projekta 
normu izpildi nodrošinās katra valsts institūcija, kas 
sagatavo normatīvo aktu projektus. 

 2. Kā sabiedrība tiks informēta par normatīvā akta ieviešanu  Grozījums pēc tā pieņemšanas tiks publicēts 
oficiālajos laikrakstos “Latvijas Vēstnesis” un 
“Latvijas Republikas Saeimas un Ministru Kabineta 
Ziņotājs”. 

 3. Kā indivīds var aizstāvēt savas tiesības, ja normatīvais akts viņu ierobežo   Likumprojekts neierobežo indivīda tiesības. 

 4. Cita informācija    Nav attiecināms. 
 

KNABAnot_110609_Pasv.doc; Likumprojekta Grozījumi likumā „Par pašvaldībām” anotācija 
 


